
Otevíráme:
Slavte s námi
Navštivte naši
prodejnu dm
OC Smíchov,
Plzeňská 8,
Praha 5 – Smíchov
dne 01.09.2022
od 09:00.

OD 01.09.
DO 07.09.2022

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

Moje dm-app
dm.cz

* Sleva 20 % na celý nákup platí pouze v dm OC Smíchov, Plzeňská 8, Praha 5 – Smíchov. Slevu lze
kombinovat s produktovými kupony i eKupony dm, nikoli však s kupony či aktivitami a eKupony na celý
nákup. Sleva se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní
lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

ČTVRTEK 1. ZÁŘÍ 2022 Č. 168 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
2

2



NOVÁ ŘADA

čtvrtek 20.20
už teď na



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 1. září 2022
Č. 168, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
2

2

DEBBI NOVĚ ZPÍVÁ ČESKY
A ZAPOJILA SE AUTORSKY
ZPĚVAČKA SE SVĚŘILA, ŽE BYLA NERVÓZNÍ Z NATÁČENÍ S MAMINKOU STRANA 16

Svátek slaví: Linda, Samuel

Archeologové dodělávají nevšední člun pro expedici
Dřevěné plavidlo pro další expedici Monoxylon je téměř hotové. Experimentálním archeologům z Archeoparku Všestary
zbývá doladit detaily a finální vzhled repliky pravěkého člunu vydlabaného z jednoho kusu kmene dubu. Koncem září ho
chtějí vyzkoušet na přehradní nádrži Rozkoš u České Skalice na Náchodsku. Na začátku byl mohutný kmen více než tři
sta let starého dubu, který vážil téměř sedmnáct tun. Práce zahájili experimentální archeologové letos v dubnu. ČTK

Prahu zaplaví hvězdy.
Češi sází na zkušenost
Basketbal.Mistrovství Evropy startuje, hraje se ve čtyřech zemích, v české metropoli začne skupina až zítra.
NBA. Na turnaji se představí velká jména. Národní tým. Těší se na start a také na domácí publikum STRANA 20

Nová klinika
pro infekce
Covid, cesty do exotických
zemí, ale i odmítání
očkování podtrhují roli
infekčního lékařství. Nová
klinika v tomto oboru
otevře dnes v pražské
nemocnici Motol. Do
budoucna má mít 40 lůžek
pro dospělé a dalších
20 pro děti. STRANA 11

Vzpomínka
na Gorbačova
Redaktor Metra byl v roce
1987 u toho, když do Prahy
zavítal v úterý zesnulý
první a poslední prezident
Sovětského svazu Michail
Gorbačov. Jak zahýbal
s dějinami a jak se tehdy
tvářil na spoluobčany
československý prezident
Gustáv Husák? STRANA 10

Bludiště
v New Yorku
Americké velkoměsto láká
na mnoho památek nebo
atrakcí. Za nimi je dobré se
vydat podzemní dráhou.
Ovšem ta je pro neznalého
docela dobrodružstvím a dá
zabrat v orientaci. Dobré je
ale napojení na příměstské
vlaky. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. září 2022 02

Plány počítají také
s předpokládanou
výstavbu vysoko-
rychlostních tratí.

Ještě ani nejezdí linky D a Pra-
ha už myslí na metro O.
Magistrát si totiž nechá vypra-
covat studii, která posoudí
možnost výstavby okružní
trasy metra. Dokument pro-
věří smysluplnost nové linky,
určí její trasu či umístění sta-
nic. Zároveň posoudí ekono-
mickou stránku výstavby
a společenský přínos. Studie
vyjde na asi 30 milionů ko-
run, zakázku na její vytvoře-
ní vypíše město na podzim
a hotova má být za zhruba
36měsíců. Náklady na okruž-
ní linku se nyní podle náměst-
ka pro dopravu Adama Sche-
inherra nedají odhadnout,
bude záležetmimo jiné na po-
užitých technologiích.

„Odborná skupina odsou-
hlasila finální zadání studie,
které nyní půjde do rady,
a rovněž jsme schválili zadá-
ní pro vypsání zakázky na stu-
dii proveditelnosti. Okružní
linka odlehčí nejpřetíženěj-
ším úsekům metra,“ uvedl
včera Scheinherr.
Dokument budemít tři čás-

ti, a sice analytickou, návrho-
vou a hodnoticí. Ta poslední
bude obsahovat a posoudí jed-

notlivé varianty výstavby,
určí, kdy a kterou část začít
stavět jako první. Odborníci
budou v materiálu pracovat
také s tramvajovou sítí a zahr-
nou plánovanou výstavbu vy-
sokorychlostních tratí.
Nová linka by měla vést

z Nádraží Podbaba přes Dejvi-
ce, Smíchov, Dvorce, Budějo-
vickou, Vršovice, Žižkov, Vy-
sočany, Čakovice a poté v dru-
hé fázi severně zpět do Podba-

by. Podle prvotního návrhu
by linkaměřila asi 36 kilome-
trů a bylo by na ní 23 stanic,
první část mezi Podbabou
a Čakovicemi byměla 26 kilo-
metrů s 18 stanicemi.
Mezi její nejvýznamnější

úseky by v budoucnuměla pa-
třit například část od Vltavy
do Krče, kde by ji mohlo vy-
užívat až 140 tisíc cestujících
denně, další je oblast náklado-
vého nádraží na Žižkově
a rovněž severu města, kde
by jí jezdilo okolo 100 tisíc
lidí. Jako poslední by se patr-
ně stavěl úsek na západě, a to
od Anděla na Strahov a do
Podbaby.
Dopravní podnik zahájil

v dubnu stavbumetra D, kon-
krétně úsek z Pankráce na Ol-
brachtovu ulici, na který na-
váže úsek na Nové Dvory.
Jako poslední bude vybudo-
ván úsek z Nových Dvorů do
Depa Písnice. Celkové nákla-
dy by měly být předběžně
52,09 miliardy korun. ČTK

Vizualizace okružního metra PRAHA SOBĚ

inzerce

Investujte do zlata bezpečně!
Aktuální ekonomická a politická situace řádně otřásá s in-
vestičními trhy. Inflace, která je na historickýchmaximech
vede lidi opět více k stabilním formám investování. Prodej
i výkup zlata zažívá aktuálně obrovský boom.

Své o tom ví ve zlatnictví Sherri v centru Prahy. Na prodejně v Gale-
rii Myšák se dříve specializovali hlavně na výkup drahých kovů, ale
vzhledem k aktuální situaci tu každým dnem roste počet zákazníků,
kteří chtějí své úspory ochránit a přijdou nakoupit investiční slitky.

„Ve zlatnictví Sherri aktuálně máme v nabídce různé investiční slitky
a mnoho z nich má opravdu výhodnou cenu. Slitky máme převážně od
1 g až do 1 unce, takže jsme schopni pokrýt i poptávku zákazníků, kteří
nemají v plánu investovat celé své úspory. Zlato je výhodná forma dlou-
hodobé investice a uvědomuje si to čím dál tím víc našich klientů. Naše
nabídka se odvíjí dle aktuálních skladových zásob, proto pokud máte
zájemo tuto formu investice, rádi Vás přivítáme v naší prodejně.“ vysvět-
luje managerka zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie Myšák
v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Okružní linku metra
posoudí za 30 milionů

Krátce

Akce v největší
aréně zdraží
Pokud by se platilo za
elektřinu 1000 eur (zhru-
ba 24 600 korun) za me-
gawatthodinu, tak jako
na začátku tohoto týd-
ne, nedokáže si šéf praž-
ské O2 areny představit
konání jakékoli akce. Ro-
bert Schaffer, ředitel spo-
lečnosti Bestsport, která
arénu provozuje, řekl,
že náklady na vytápění
a elektřinu stojí měsíčně
deset milionů korun.
Kvůli rostoucím cenám
očekává zdražování vstu-
penek. ČTK

V Troji se daří
letničkám
Školákům sice už dnes
začala škola, v trojské bo-
tanické zahradě ale léto
ještě nekončí. Mimořád-
ně se daří letničkám. Bo-
tanická zahrada tak při-
pravila a zve návštěvní-
ky na rozsáhlou expozici
více jak 400 druhů a od-
růd letniček. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. září 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert od 31. 8. do 6. 9. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu. Dvojnásobné množství – Porovnáván průměr za srpen a září 2021
s průměrem za srpen a září 2022. * Na tuto položku se nevztahuje sleva 25% na plechovkova piva.

10 ks
den

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

4490
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-36

2390
37,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

10990
229r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

155r
195r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

2890
37,90

Máslo
• 250 g
• 100 g = 17,96 Kč
• do vyprodání zásob

Kinder
Čokoláda
• 100 g

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg

Pilsner Urquell
6pack*
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 25,84 Kč
• 1 l = 51,67 Kč

Madeland Plátky
• 100 g
• vybrané druhy

le
v
n
ěj

i ne
koupíten

ěj íítee

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Vysokoškolská výuka chemie
má v českém prostředí dlou-
hou tradici, už v polovině
18. století předával na Karlo-
vě univerzitě Jan Antonín
Scrinci studentům medicíny
své poznatky z experimentál-
ní chemie a fyziky. Postupem
času chemická věda opustila
půdu lékařské fakulty a roku
1806 patřila k základním obo-
rům čerstvě založené poly-
techniky. Před 70 lety, 1. září
1952, pak vznikla specializo-
vaná Vysoká škola chemic-
ko-technologická (VŠCHT).

Nevyrostla ale tehdy v praž-
skýchDejvicích na zelené lou-
ce, její tři a později čtyři
fakulty navázaly na úspěš-
nou činnost Vysoké školy che-
micko-technologického inže-
nýrství. Tato de facto fakulta
se zrodila na samém počátku
20. let minulého století jako
jedna ze sedmi škol Českého
vysokého učení technického
(ČVUT).

Oddělení chemických obo-
rů od ČVUT sice přišlo roz-
hodnutím shora a proti vůli
řady pedagogů, přesto škola
dostala do vínku řadu vynika-
jících odborníků. Přešel na ni
například Otto Wichterle,
který se stal prvním děka-
nem Fakulty organické tech-
nologie a na škole vyučoval
až do svého nuceného odcho-

du na počátku 60. let. Poté vy-
nálezce kontaktních čoček
zakotvil v Akademii věd, kde
se setkával smnoha svými ko-
legy i studenty z VŠCHT.
Z českých absolventů a pe-

dagogů si VŠCHT dodnes při-

pomíná profesora Emila Vo-
točka, výraznou postavu čes-
ké chemické vědy první polo-
viny 20. století. Za Votočkova
působení v čele ČVUT – rekto-
rem byl v letech 1921 až 1922
– se mimo jiné začalo rozho-

dovat o novém sídle polytech-
nických fakult. Podle plánu
architekta Antonín Engela
pak začala v roce 1925 vyrůs-
tat v tehdy prudce se rozvíjejí-
cích Dejvicích nová budova.
První studenti zasedli do

přednáškových místností
v roce 1933 a impozantní
stavba je sídlem Vysoké školy
chemicko-technologické do-
dnes. V roce 1937 byla dokon-
čena druhá budova, o ni se
ale škola dělí s ČVUT. ČTK

inzerce

Již v sobotu mohou rodiče se
svými dětmi i široká veřej-
nost zavítat do areálu Gutov-
ka, kde budou mít možnost
poznat vědu z jiného úhlu po-
hledu a symbolicky se rozlou-
čit s prázdninami. Druhý roč-
ník Science festivalu ukáže,
jak zábavný může být vý-
zkum. Vstup je zdarma. MET

Absolventi

Během sedmdesáti let samo-
statného fungování vychova-
la Vysoká škola chemic-
ko-technologická tisíce stu-
dentů a mezi jejími absolven-
ty nechybějí známá jména.

● Například tři z posledních
šesti předsedů české a česko-
slovenské Akademie věd –
kromě Otty Wichterleho ji
vystudoval jeho bezprostřed-
ní nástupce v čele akademie
Rudolf Zahradník nebo před-
poslední šéf AV ČR Jiří Dra-
hoš. Diplom z VŠCHT má
také bývalý ministr financí
Miroslav Kalousek nebo bý-
valý vrchní sládek Plzeňské-
ho Prazdroje Jan Hlaváček.

Festival. Také
věda může
být zábavná

Výročí. VŠCHT dnes slaví kulatiny



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. září 2022 04

Při poprázdnino-
vých cestách na
vyučování hrozí
nejvíce úrazů.
Zmatené jsou děti
i samotní řidiči.

První dny nového školního
roku mohou být pro děti ná-
ročné. Po prázdninách mají
mnoho zážitků, ale návyky
bezpečného pohybu při cestě
do školy a zpětmohly snadno
zapomenout.
„Jejich pohyb na přecho-

dech pro chodce nebo po
chodnícíchmůže být neopatr-
ný, chaotický a nebezpečný.
S bezpečným chováním na
komunikacích nemají mnoh-

dy žádné zkušenosti. Tyto
dny budou náročnější i pro
rodiče, a také pro řidiče,“
říkámluvčí Technické správy
komunikací (TSK) Barbora
Lišková.

372 úprav
TSK letos zajistila řadu sta-

vebních úprav přechodů
v blízkosti škol a současně se
zaměřila i na obnovu přecho-
dů a dalšího dopravního zna-
čení. Tyto důležité úpravy
proběhly podle Liškové na
celkem 372 místech v Praze.
„Na obnově spolupracova-

la TSK i se zástupci měst-
ských částí, kteří tyto úpravy
sami navrhovali a dobře znají
i další lokality, které jsou od
školy sice vzdálenější, ale
děti se zde také často pohybu-
jí,“ dodává Lišková s tím, že

v prvních školních dnech
budou jako již tradičně ve
zvýšené míře hlídkovat
strážníci.
„Doporučuji případné ces-

ty autem plánovat pomocí na-
vigace. Věřím, že tak bude
možné lépe zvládnout nervo-
zitu a zvýšený provoz, který
toto období běžně provází,“
radí primátor hlavního měs-
ta Zdeněk Hřib.

Tady se opravovalo
Správa komunikací dala ve

spolupráci s magistrátem, BE-
SIP, zástupci policie, minis-
terstva dopravy a přispěním
spolku Pěšky městem dohro-
mady šestici nejvýraznějších
stavebních akcí spojených
s bezpečnějšími cestami do
škol. Na přelomu července
a srpna například dělníci vy-

stavěli zvýšený práh a nový
přechod před Základní ško-
lou Jana Masaryka v Praze 2.
„Za zmínku jistě stojí i vý-

stavba stavebního zpomalo-
vacího prahu integrovaného
s přisvětleným přechodem
pro chodce, která proběhla
u Základní a mateřské školy
U Parkánu v Ďáblicích. Došlo
zde také na doplnění chodní-
ku podél severní strany
komunikace směrem na vý-
chod a zřízení dvou stání
K+R, každé pro tři vozidla,“
doplňuje Lišková s tím, že
zde ještě v září dojde k přelož-
ce kabelů.

Stojany a sloupky
K dalšímu zvýšení bezpeč-

nosti má dojít v případě prů-
sečné křižovatky ulic Tusaro-
va a Osadní. Zde TSK dokon-

čuje rekonstrukce přilehlých
chodníků. „Nároží křižovat-
ky bude také do konce září
osazeno sloupky a budou
sem doplněny lavičky a cyk-
lostojany,“ přidává Lišková.
Bezpečnost se dle TSK zvýši-

la i u základní školy na Za-
hradním Městě, a to v Břečťa-
nové ulici. Dělníci zde v čer-
venci propojili chodníky, pře-
budovali vjezd a také vytvoři-
li novou zebru pro chodce. Ke
zkrácení přechodů prostřed-
nictvímnově vzniklých chod-
níkových ploch pak došlo na
konci června v křižovatce
ulic Vlkova a Krásova v Praze
3. Před Základní školou Du-
hovka, v místě stávajících
zpomalovacích polštářů, byl
v květnu vybudován zpomalo-
vací práh a rovněž nový pře-
chod. FILIP JAROŠEVSKÝ

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Základní škola Duhovka v ulici Nad Kajetánkou 2x TSK

Před základní školou v praž-
ských Klánovicích na západním
okraji metropole platí od květ-
na neobvyklý zákaz. Do těsné
blízkosti dvojice budov Masary-
kovy základní školy se ve všed-
ní dny od 7.30 do 8 hodin nedo-
stanou auta.

● Podle zástupců radnice se
v tomto čase na hlavní kláno-
vické třídě – ve Slavětínské
ulici – tvořila každý všední
den drobná kolona, a to údaj-
ně kvůli takzvanému mamata-
xi. Několik desítek aut rodičů,
jedoucích nejčastěji směrem
od Šestajovic, tak kvůli novým
dopravním značkám a plasto-
vým dopravním kuželům vysa-
zovalo děti jinde.

● „Pilotní projekt školní ulice,
tedy zákaz vjezdu k oběma
školám, přislíbil úřad vyhodno-
tit. Zatím ale zarytě mlčí. Ško-
la zveřejnila výsledky ankety
mezi rodiči, výsledky jsou ne-
jednoznačné. Jisté je, že trvalá

úprava provozu u školy se do
1. září nestihne kvůli zákonné
lhůtě pro vyjádření veřejnosti.
Půjde se salámovou cestou,
tedy zopakováním úpravy do-
časné, ke které se veřejnost
nemůže vyjádřit? Na jak dlou-
ho?“ komentuje v místními ob-
líbené facebookové skupině
Vivat Klánovice klánovický
obyvatel Petr Šafránek.

● Kritika o neinformovanosti je
podle zástupců klánovické rad-
nice lichá. Akci předcházela
rozsáhlá informační kampaň
mezi rodiči a i dalšími obyvate-
li Klánovic.

Ve Vratislavově ulici se pohybuje hodně žáků, a to bohužel i mimo chodník a přechod.

Klánovické školní ulice „přežily“ do dalšího roku
inzerce

Školní zebry jsou bezpečnější



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 1. září 2022 05

Se začátkem škol-
ního roku končí
platnost prázdni-
nových jízdních
řádů. Vracejí se lin-
ky pro žáky, někte-
ré spoje se naopak
ořezávají.

Letní a méně našlapaný jízd-
ní řád má být v Pražské inte-
grované dopravě alespoň pro
letošek v hlavním městě mi-
nulostí. Do předprázdninové-
ho stavu se však nevrátí zdale-
ka všechny spoje. Na dílčí
změny si musejí zvyknout
hlavně ti, kteří do Prahy dojíž-
dějí ze Středočeského kraje.
Mění se ale například i trasy
některých nočních linek na
území metropole.

Úspory výdajů
„Jednoduše lze říci, že se

vše vrátí do předprázdninové-
ho stavu, který platil do kon-
ce června. Výjimkou je oblast
Kladenska, kde dochází k ně-
kterým omezením kvůli ne-
dohodě s městem Kladnem
anebo na Stochovsku, kde do-
chází k mírnému omezení
kvůli požadavku obcí na sní-
žení plateb za nadstandardní
dopravní obslužnost. Záro-
veň začnou platit některé tr-
valé změny zejména ve Stře-
dočeském kraji,“ komentuje

pro deníkMetro některé změ-
ny řádů mluvčí organizátora
dopravy ROPID Filip Drápal.
Do výčtu hlavních rozdílů

patří změny tras nočních li-
nek na Zbraslavi a v okolí. Na
Říčansku a Dolnobřežansku
se mění trasy linek v rámci
optimalizace provozu. Ve Vel-
kých Popovicích se rozjíždí
linka 761, která má zajistit
efektivnější obsluhu Řepčic
a Lojovic.
„Upravují se jízdní řády li-

nek na Čáslavsku a Mladobo-
leslavsku a v okolí Kostelce
nad Labem, díky čemuž bu-
dou odstraněna problematic-
ká místa v jízdních řádech.
Posilují se i autobusy na Kra-
lupsku,“ vyjmenovává pro

Metro Drápal. V Praze podle
něj dochází i k zavedení zbru-
su nových školních linek
a zlepšení obsluhy oblasti
v okolí Polikliniky Petřiny
a Kajetánky. „Díky prodlouže-
ní linky 164,“ dodává Drápal.

Změny k horšímu?
Deník Metro vyzval před

pár dny čtenáře, zda jim ně-
které změny jízdních řádů
přinesou nepříjemnosti.
Ozval se nám například čte-
nář Jakub Stránský. Toho
mrzí, že se při úpravách řádů
myslí hlavně na ušetřené ná-
klady a nikoliv na potřeby
cestujících.
„Nebere se vůbec ohled na

to, že se změny vMHD nemu-

sí líbit každému. Pokud do-
chází ke zrušení či jenom
k úpravě některých linek
MHD, nedělá to úplně nejlep-
ší obrázek,“ míní čtenář
Stránský.

Řitecký svízel
Do poměrně nepříjemné si-

tuace se dostali také někteří
čtenáři ze středočeské obce
Řitka. Namístní zastávce s ná-
zvemŘitka, Bučina totiž ještě
před prázdninami normálně
stavěly autobusy, které poté
směřovaly do Prahy na Smí-
chovské nádraží.
„Během prázdnin se však

musela početná skupinamíst-
ních pendlerů uskromnit
a chytit jeden z asi šesti ořeza-

ných spojů. Nyní jsme v září
očekávali návrat do normálu.
Nestalo se tak,“ kroutí hla-
vou čtenář Petr s tím, že jiná
nejbližší zastávka s lepšími
spoji – Řitka, Hl. sil. – zname-
ná pro cestující nyní více než
dva kilometry chůze navíc.
„Asi nemusím dodávat, co to
znamená pro důchodce a ma-
minky s kočárky,“ doplňuje
Petr.
Kompletní přehled změn

najdete na webu ROPID:
pid.cz/trvale_zmeny. Pod hes-
lem aktuality zde naleznete
také všechny nové řády.

Aby mohla být Praha domovem,
musí nabídnout dostupné bydlení
Hana Kordová Marvanová není na české po-
litické scéně žádným nováčkem. Za sprave-
dlnost a demokracii bojovala již za minulého
režimu, po sametové revoluci byla úspěšnou
političkou jak na celostátní, tak komunální
úrovni. Aktuálně má za sebou čtyři roky ve
funkci pražské radní pro legislativu, veřejnou
správu a podporu bydlení. Jako programová
garantka právě pro oblast dostupného bydle-
ní nyní kandiduje za koalici SPOLU pro Pra-
hu. „Aby se v Praze dalo dobře žít, musí být
v prvé řadě kde žít. Jinými slovy, aby mohla
být Praha domovem, musí lidem nabídnout
dostupné bydlení,“ říká Marvanová.

Jaká je vlastně bytová situace v hlavním
městě?
Praha jako metropole roste, ale bytová výstav-
ba tomu bohužel vůbec neodpovídá. Celé čty-
ři roky jsem jako radní dělala maximum pro

to, aby se situace zlepšila a v příštím volebním
období v tom chci s plnou vervou pokračovat.
Je to totiž opravdu priorita, bez níž se hlavní
město neobejde. Aby se dalo v Praze žít, musí
být v prvé řadě kde žít. To je otázka výstavby.
A aby mohla být Praha domovem, musí lidem
nabídnout dostupné bydlení. Tedy právě do-
stupnost je druhým klíčovým tématem.

Co je tedy potřeba udělat k tomu, aby bylo
v Praze dostupné bydlení?
V prvé řadě stavět. Neblokovat výstavbu
a maximálně ji urychlit a jít vstříc těm, kteří
stavět chtějí místo toho, aby jim město házelo
klacky pod nohy. Stejně tak je potřeba zrych-
lit i rekonstrukce bytů stávajících a rozšířit
nabídku městských bytů. Bydlení by mělo být
dostupné jak pro mladé rodiny, tak pro seni-
ory. Jsou to lidé, kdo dělá město městem, a ti
musí mít kde bydlet.

A co družstevní bydlení? Jeho podporou se
rovněž dlouhodobě zabýváte…
Ano, a budu v tom pokračovat i nadále. Na to
se Pražané mohou spolehnout. Hodně se teď
hovořilo o projektu na Radlické, který počítá
s 270 novými byty, ale samozřejmě to není
zdaleka jen Radlická, ale i všechny další po-
dobné projekty dostupného družstevního
bydlení.

Kandidujete také do Senátu. Jde i tam něco
udělat pro zlepšení bytové situace?
Ono se to právě velmi dobře doplňuje. Ně-
které kroky v Praze se totiž neobejdou bez
legislativní podpory na celostátní úrovni.
Kromě bydlení jde v Senátu zlepšit i na-
stavení podmínek pro boj s korupcí, což
je problematika, které se rovněž dlou-
hodobě věnuji.

Zadavatel/zpracovatel: ODS, TOP 09, KDU-ČSL

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Cílem ROPID je nabídnout atraktivní a důstojnouMHD pro všechny. Daří se to? PID

Krátkodobá omezení

Z důvodu údržby kolejí a tro-
lejí dochází během září i ke
krátkodobým výlukám.

● V neděli 4. září od 7.30 ho-
din do 18 hodin nepojedou
například tramvaje ze zastáv-
ky Na Knížecí na Smíchovské
nádraží. Následující pondělí
a úterý proběhnou výluky
i mezi Divokou Šárkou a Čer-
veným Vrchem.

● Příští úterý a ve středu si
pak dejte pozor při nočním
cestování mezi Dvorci a Síd-
lištěm Modřany. Více infor-
mací na webu dpp.cz.

inzerce

Změny v řádech mrzí. V Řitce
se projdou, u Stochova šetří



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. září 2022 06

Teplárny mohou
topit uhlím.
Až 70 procent za
energie zaplatí
stát také firmám.

Ministr průmyslu a obchodu
Jozef Síkela přišel s dalším
plánem, jak Česko připravit
na krizovou zimu. „Firmám,
které prokážou provozní ztrá-
tu v souvislosti s vysokými ce-
nami energie, plánuje vláda
kompenzovat od 30 do 70 pro-
cent a stát na to vydá do
28 miliard korun,“ řekl po
jednání vlády ministr Síkela.
Jeho úřad také od 5. září vy-
hlásí předcházení stavu nou-
ze v teplárenství.

Stav nouze v teplárenství,
o kterém mluvil i premiér
Petr Fiala, umožní teplárnám
topit za využití jiných paliv
než zemního plynu. „Teplár-
ny se mohou už nyní začít zá-
sobovat uhlím, lehkými top-
nými oleji a dalším palivem
a budou mít jistotu, že ho

v zimě využijí,“ řekl Fiala.
Tato paliva podle něj nesplňu-
jí aktuální emisní standardy,
ale dostatek plynu a elektři-
ny je nyní prioritou.
„Opatření má také podstat-

ný význam pro naše úspory
plynu, kterého není v Evropě
kvůli ruské politice nazbyt,“

uvedl premiér. Síkela řekl, že
s vyhlášením předcházení sta-
vu nouze nevstupuje v plat-
nost vyhláška počítající s vy-
tápěnímbudov na nižší teplo-
ty. Například v obývacích po-
kojích by podle vyhlášky lidé
měli topit na 18 stupňů
Celsia místo 20 stupňů, kou-
pelny by měli vytápět na
19 místo 24 stupňů. V souvis-
losti s energetickou krizí pre-
miér po jednání vlády řekl,
že česká vláda pracuje na
celoevropském i českém
řešení. „Dostatek plynu a elek-
třiny je teď zásadní priori-
tou,“ uvedl Fiala. Už jednal
s šéfem ČEZ Danielem Bene-
šem. „Mluvíme o restruktura-
lizaci této společnosti. Země
musí mít větší kotrolu nad
energetickou infrastruktu-
rou,“ prohlásil. iDNES.cz

Skoky
Zaniklá obec Skoky s vý-
znamným poutním koste-
lem Navštívení Panny
Marie tento týden žije
uměleckou tvorbou. Koná
se tam grafický plenér.
Ten se koná v prostorách
starých opuštěných domů.
Toto místo je pro milovní-
ky putování po Česku vel-
mi zajímavé. Skoky bývaly
jedním z nejslavnějších
mariánských poutních míst
v Čechách, proslavené stej-
ně jako známé Lurdy zá-
zračnými uzdraveními.
Úpadek obce i poutního
místa na Karlovarsku na-
stal po roce 1945, došlo
k vysídlení Němců. V 50. le-
tech odešli i noví obyvate-
lé, nesouhlasili s bolševic-
kou kolektivizací. MAFRA

Firmy budou propouštět, řekl šéf Hospodářské komory

Drahé energie mají podle
šéfa Hospodářské komory (HK)
Vladimíra Dlouhého fatální
dopad na firmy. „Vláda situaci
podniků dosud podceňovala,“
uvedl.

● Řešení Dlouhý vidí v zastropo-
vání cen, především plynu. Dá-
val by přednost celoevropské-
mu před národním řešením.

● Do konce roku bude v energe-
tické krizi propouštět podle
aktuálního průzkumu HK
18 procent firem. V případě
velkých podniků nad 500 za-
městnanců k propouštění
přistoupí až 27 procent společ-
ností. Týkat se to bude hlavně
firem ve stavebnictví a zpraco-
vatelském průmyslu. ČTK

Mlejnek odešel.
Nechtěl zatěžovat
„Chtěl bych ocenit postoj
Petra Mlejnka, který rezig-
naci formuluje i v tom
smyslu, že nechtěl dál zatě-
žovat ÚZSI celou kampaní,
která kolem toho probíhá,
a nejasnostmi, které se ob-
jevují,“ reagoval na včerej-
ší rezignaci Petra Mlejnka
ve funkci šéfa Úřadu pro
zahraniční styky a infor-
mace (ÚZSI) premiér Petr
Fiala. Piráti mají Mlejnkův

krok za správný a zodpo-
vědný, pochopitelné to je
také podle šéfky TOP 09
Markéty Pekarové Adamo-
vé a předsedy KDU-ČSL Ma-
riana Jurečky. O Mlejnkovi
se mluvilo v souvislosti
s velkou úplatkářskou kau-
zou Dozimetr. Mlejnek dří-
ve uvedl, že se scházel s ob-
viněným podnikatelem Mi-
chalem Redlem. Mlejnek
ale tvrdil, že jejich schůz-
ky byly pracovní. V kauze
jde o milionové úplatky
v nejbohatší městské fir-
mě v Česku – pražském do-

pravním podniku. Policie
vyšetřuje další případy
v této kauze. Redl v minu-
losti spolupracoval
s uprchlým podnikatelem
Radovanem Krejčířem.

Finsko a Švédsko
v NATO. Prezident
podepsal souhlas
Prezident Miloš Zeman
podepsal ratifikační listiny
ke vstupu Finska a Švéd-
ska do Severoatlantické
aliance. Ratifikace vyžadu-

je i spolupodpis premiéra.
Oba severské státy o vstup
do Aliance požádaly počát-
kem července kvůli ruské
invazi na Ukrajinu. Roz-
hodly se tak ukončit svou
neutralitu. Přístupové
protokoly jsou v Česku
formálně mezinárodními
smlouvami prezidentské-
ho typu. Obě parlamentní
komory dávají souhlas s ra-
tifikací, kterou představu-
je následný podpis prezi-
denta. Zeman již dříve
vstup obou zemí do
NATO podpořil.

Muzeum dostalo
pokutu za kolotoč
Národní technické muze-
um dostalo od Úřadu pro
ochranu hospodářské sou-
těže pokutu 100 tisíc ko-
run za chyby při zadávání
zakázky na dokončení ob-
novy historického koloto-
če na Letné. Muzeum poda-
lo proti rozhodnutí úřadu
rozklad, předseda úřadu
Petr Mlsna jej však zamítl
a rozhodnutí potvrdil. Po-
kuta je pravomocná. ČTK

Firmy ve ztrátách kvůli
energiím stát podpoří

Krátce

Krátce

Ukrajinci se
ptají, jestli už
můžou domů
Krizové linky jsou zavale-
ny dotazy Ukrajinců,
kteří do Česka utekli
před válkou. „Nejčastěji
se ptají, zda se mají vrá-
tit do vlasti, ale volají tře-
ba i kvůli výchovným
problémům s dětmi,“
řekla ředitelka Modré
linky Hana Regnerová.

Učitelé chtějí
přidat
Školské odbory požadují
od ledna zvýšení sumy
na platy učitelů o 15 %.
Stejné přidání žádají
i pro neučitelské profese.
Oznámily to školské od-
bory. Premiér Petr Fiala
vzkázal, že další růst pla-
tů ve školství se vyjasní
po debatě o rozpočtu. ČTK





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. září 2022 08

Ministři zahraničí zemí EU se
při jednání v Praze shodli na
pozastavení dohody usnadňu-
jící vydávání víz ruským turis-
tům, oznámil to šéf unijní di-
plomacie Josep Borrell.
„Od poloviny července vidí-

me zásadní nárůst přechodů
hranic z Ruska do sousedních
států, což se stalo bezpečnost-
ním rizikem pro tyto soused-
ní země,“ řekl Borrell. Státy
sousedící s Ruskem podle něj
mohou přijímat národní opat-
ření, která zamezí vstupu do

EU přes jejich hranice. Plošný
zákaz vstupu pro ruské turis-
ty chce zavést Litva, Lotyš-
sko, Estonsko, Polsko a Fin-
sko. Proti je Německo, Fran-
cie a Rakousko.
Česko je první unijní zemí,

která zastavila v únoru vydá-
vání víz ruským občanům
s výjimkou humanitárních
případů. Krok byl reakcí na
ruskou invazi na Ukrajinu,
která začala o den dříve. Vlá-
da o tom rozhodla na mimo-
řádném jednání. iDNES.cz

Ojedinělá
Na polích v oblasti Hané za-
znamenali ornitologové
poštolku rudonohou. Jde
o neobvykle zbarveného
ptáka, který se v České re-
publice vyskytuje zcela oje-
diněle na konci léta. Od-
borníci ji zaznamenali na
Olomoucku, Prostějovsku
a Vyškovsku. Díky kroužko-
vání se zjistilo, že někteří
ptáci pocházejí z Maďar-
ska, kde hnízdí v otevřené
krajině. Podle ornitologů
je nejpestřeji zbarven sa-
mec, který svým vzhledem
připomíná papouška. Poš-
tolky rudonohé se živí vel-
kým létajícím hmyzem,
jako jsou kobylky, saranča-
ta nebo kudlanky. Nepo-
hrdnou ani drobnými hlo-
davci. „U nás loví i hraboše
a tím pomáhají našim ze-
mědělcům,“ dodal Jiří
Šafránek z Moravského or-
nitologického spolku. ČTK

Kuličkami otevřelo sezonu
Turnajem v kuličkách brněnské Divadlo Bolka Polívky za-
hájilo novou sezonu. Pro ní si principál Boleslav Polívka
přeje pro divadlo i diváky hlavně zachování normálního
provozu, bez pandemických omezení. „Aby nám bylo
lépe než po ty nešťastné dva roky, aby nastoupil náš při-
rozený brněnský úsměv,“ řekl Polívka. 3x ČTK

Mezinárodní in-
vestigace české
Transparency Inter-
national odhalila
propojená schéma-
ta pro praní špina-
vých peněz z Ruska
do Česka.

„Na problematiku České re-
publiky jakožto tranzitní
země pro praní špinavých pe-
něz poukazujeme nejen my,
ale i celá řadamezinárodních
institucí, a to již dlouhou
dobu. Je to ale poprvé, co Čes-

ká republia zdánlivě figuruje
jako cíl oněch špinavých pe-
něz,“ uvedl vedoucí analytik
Transparency International
Marek Chromý. Tato organi-
zace zjistila, že špinavé pení-
zeměly do země putovat dvě-
ma různými cestami.
Mezi roky 2014 a 2016 se

takto podařilo z Ruska dostat
nejméně 820 milionů dolarů,
tedy přes 20 miliard korun.
Peníze skončily po celé Evro-
pě, nejvyšší částky například
na Kypru či ve Velké Británii.
Peníze skončily však i v Čes-
ku. U nás Rusové vyprali
113 milionů eur, tedy více
než tři miliardy korun. Podle
Transparency v případu figu-
rují totožné fyzické a právnic-

ké osoby jako v případu
Bottle Laundromat. V něm se
praly ruské špinavé peníze
pomocí fiktivních obchodů
s repasovanými stroji na výro-
bu PET lahví.
„Při mapovaní vlastnic-

kých struktur za účelem od-
halení koncových příjemců
schémat našli vyšetřovatelé
stopy vedoucí ke dvěma vliv-
ným ruským oligarchům.
Prvním jemiliardář a většino-
vý majitel konglomerátu
SAFMARGroupMichail Guce-
rijev,“ uvádí organizace. Dru-
hýmmužem je pak miliardář
a Putinův zeť Kirill Šamalov.
Oba muži jsou nyní na sank-
čních seznamech Evropské
unie. iDNES.cz

Jedna z cest pro špinavé peníze
vedla podle Transparency Inter-
national (TI) přes ruské a kyper-
ské rozhodčí soudy. Organizáto-
ři schématu uzavírali přes ruské
skořápkové firmy falešné smlou-
vy o koupi směnek či eurofondů
od českých společností.

● Když platba za cenné papíry
nedorazila, české společnosti
přistoupily k rozhodčím
řízením u předurčených rus-
kých či kyperských soudů.

● Jakmile získaly exekuční titul,
staly se ruské společnosti
dlužníkem a mohly tak převá-
dět špinavé peníze do Česka

pod záminkou splácení dluhů.
Podle organizace Transparen-
cy International se tímto
způsobem podařilo z Ruska
dostat mezi roky 2014 a 2015
přes 35,5 milionu eur, tedy
kolem 968 milionů korun.

● Druhé schéma bylo založeno
na tradičnějším způsobu
praní špinavých peněz pomocí
obchodních aktivit – ve faleš-
ných či nadhodnocených ob-
chodech se strojní technikou.
Přitom žádné takové zboží se
nikdy do Česka nedostalo.

● Podle TI se takto z Ruska
v letech 2014 až 2016 podařilo

dostat víc než 78 milionů eur,
tedy přes dvě miliardy korun.

● Česko je dlouhodobě považo-
vané na mapě organizované-
ho zločinu z východu za ideál-
ní destinaci pro praní špina-
vých peněz. Loni se například
v médiích objevil případ, kdy
majitel směnárny v Ústí nad
Labem během posledních
15 let do banky odnosil eura
v hotovosti v přepočtu za té-
měř 90 miliard korun. Peníze
poté ihned vybíral v dolarech.
Policisté případ prověřovali
s podezřením na praní špina-
vých peněz z Ruska, nakonec
případ odložili. iDNES.cz

Turisté. „Ztížíme
jim vstup do EU“

Krátce

Češi v Británii.
Bez problémů
Status usedlíka či před-
běžný status usedlíka zís-
kalo v Británii 69 tisíc Če-
chů. Ponechává jim prá-
vo legálně žít a pracovat
i po vystoupení Británie
z EU. České úřady tvrdí,
že Češi po brexitu s poby-
tem problémy nemají.

Mrtví na silnicích
O prázdninách zemřelo
v Česku při dopravních
nehodách zatím 82 lidí,
což je podle policejních
statistik nejméně obětí
v historii České republi-
ky. Loni si červencové
a srpnové nehody vyžá-
daly 100 obětí, o rok dří-
ve to bylo 98, doposud
nejméně. ČTK

Rusové v Česku
vyprali miliardy

Česko je dlouhodobě považované za východoevropský ráj pro praní špinavých peněz



komerční příloha TÉMA čtvrtek 1. září 2022 09

Mobilní aplikace hrají v živo-
tě uživatelůmobilních telefo-
nů stále větší roli. S jejich po-
mocí zaznamenáváme spor-
tovní úspěchy, jsme schopni
sledovat svůj zdravotní stav,
stávají se našimi průvodci na
cestě ke zdravému životnímu
stylu a jsou pomocníky při
trávení volného času. Pro
řadu lidí představují mobilní
aplikace také velmi snadný
a rychlý přístup k denním čin-
nostem, jako je například na-
kupování.

Tak je tomu i v případěmo-
bilní nákupní aplikace Moje
dm, která svým uživatelům
nabízí jednodušší, rychlejší
a pohodlnější nákup. Aplika-
ce byla společností dm droge-
rie markt představena v dub-
nu tohoto roku. „Aplikace
Moje dm je dalším krokem v
mezinárodní omni-channel
orientaci společnosti dm. Vy-
tváří prostředí, které propoju-
je on-line a off-line nabídku
dmdrogerie a vyjde takmaxi-
málně vstříc potřebám na-
šich zákazníků,“ komentuje
zavedení nového nástroje Jiří
Peroutka, manažer komuni-
kace dm drogerie markt.

Pomocí aplikace mohou
její uživatelé nejen nakupo-
vat a sbírat body do věrnostní-
ho programu dm active beau-
ty, ale také se mohou infor-
movat o novinkách v sorti-
mentu nebo si přímo v pro-
dejně dm dohledat podrobné
informace o produktech díky
integrované čtečce čárových
kódů. Aplikace Moje dm
umožňuje také listování pro-
dukty, které zákazník zakou-
pil vminulosti ať už prostřed-
nictvím on-line nákupu,
nebo přímo v prodejně. Na zá-
kladě uskutečněných náku-
pů navrhuje další alternativy
zvolených produktů. Pokud
tedy pravidelně nakupujete
tentýž produkt, aplikace vám
nabídne jeho další druhy
nebo výhodná balení.

Aplikace také přináší zá-
kazníkům jednoduchou sprá-
vu věrnostního programu.
Díky záložceKuponymají zá-
kazníci přehled o všech
eKuponech a jejich uplatně-
ní. „Zákazníci, kteří si svou
zákaznickou kartu active
beauty propojí se svým kon-
tem v on-line shopu, budou
moci v nákupní aplikaci akti-
vovat a uplatňovat eKupony
a využívat tak všech výhod
věrnostního programu napl-
no. Díky vlastnímu autorizač-

nímu QR kódu budou mít zá-
kazníci kartu vždy po ruce
a zároveň jednoduše zjistí
svůj bodový stav,“ upřesňuje
Peroutka.
Společnost dm chystá v nej-

bližších dnech novinku – uni-
kátní formát živého vysílání
dmLIVE, které bude možné
sledovat pouze v aplikaci.
Živé přenosy proběhnou
vždy dvakrát vměsíci, zpravi-
dla ve středu. Každé vysílání
začne v 18.00 hodin a bude tr-
vat 20 až 30 minut.

Sledující dmLIVE dostanou
dárek v podobě exkluzivních
eKuponůna násobné nebo ex-
tra body, které získají pouze
během vysílání. Uplatnit je
bude možné pouze při náku-
pu přes aplikaci Moje dm
nebo načtením QR kódu kar-
ty u pokladny prodejny dm.
Vysílání se budou věnovat

tématům korespondujícím
s aktuálním obdobím. Na pod-
zim se sledující dozví zajíma-
vé informace k tématu biopo-
travin a podpory imunity, bu-

dou se moci inspirovat širo-
kou nabídkou produktů
a zkušenostmi s jejich použí-
váním. Samozřejmostí bude
možnost klást dotazy k pre-
zentovaným produktům
nebo diskutovanému téma-
tu. Vysílání dmLIVE nabídne
ale více než jen odborné pora-
denství on-line. Jednotlivé
produkty budou diváci moci
rovnou označovat a přidávat
do nákupního košíku.
On-line nákup už snad nemů-
že být pohodlnější.

Moje dm

O této aplikaci

Vaše dm v jedné aplikaci
– nakupování, věrnostní
program active beauty
a spousta dalších výhod,
které je možné používat
v rámci celé České
republiky.
Přihlášení probíhá
prostřednictvím vašeho
stávajícího dm on-line kon-
ta. To znamená, že aplikace
je přizpůsobená vašim
osobním potřebám.
Propojením dm on-line
konta s věrnostním
programem active beauty
můžete využívat mnoho
dalších výhod.

● Je to tak jednoduché

1. Stáhněte si aplikaci
Moje dm do svého chytrého
telefonu. Získáte tak
400 extra bodů.
2. Přihlaste se pomocí
dm on-line konta nebo si
vytvořte novou registraci.
3. Propojte si dm on-line
a active beauty konto.
Propojením kont získáte
dalších 200 extra bodů.
4. Zjednodušte si
nakupování a proměňte
získaných 600 bodů ve slevu
ve výši 150 korun na příští
nákup.

● Získejte přehled
o sortimentu

Díky funkci vyhledávání,
produktovým kategoriím
a funkci skenování přímo
v aplikaci budete mít rychlý
a jednoduchý přehled
o produktech. Jednoduše
klikněte na sortiment,
vyhledejte konkrétní
značky nebo naskenujte
produkty, prohlédněte
si již zakoupené produkty,
uložte si je do nákupního
seznamu nebo rovnou
začněte nakupovat.

● eKupony vždy po ruce

V sekci „Kupony“ najdete
přehled aktuálních eKuponů
na vícenásobné a extra
body. Pro více informací
klikněte přímo na eKupon.
První den v měsíci se do
vašeho kuponového centra
nahraje minimálně pět
eKuponů na násobné body.

Užívejte si nákupy
s aplikací Moje dm



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. září 2022 10

Červenec 2002.
V karlovarském
Grandhotelu Pupp
se schází u stolu
uzavřená společ-
nost. První a po-
slední prezident
Sovětského svazu
a několik Čechů.

Když v dubnu 1987 přiletěl
do Československa na tehdej-
ší poměry mladý státník, ge-
nerální tajemník ÚV KSSSMi-
chail Gorbačov, takové vítání
moskevského vládce nezaži-
la Praha ani za Nikity Chruš-
čova. Vyrovnala se tomu snad
jen triumfální jízda prvního
kosmonauta Jurije Gagarina
a našich fotbalových mistrů
Evropy z Bělehradu 1976.

Lidé Husáka ignorovali.
Skandovali „Gorbačov“
Unaprosté většiny hlav stá-

tů platilo, že je davy Pražanů
vítaly s vlaječkami podél cest
z letiště z povinnosti, byla to
hlavně možnost ulít se z prá-
ce. Gorbačov byl jiná káva.
Tentokrát se desetitisíce lidí
nahrnuly podél vozovky a ko-
lem Pražského hradu z touhy

spatřit spasitele. Zněly zaru-
čené zvěsti, že pošle českoslo-
venské starce a stalinisty do
penze a dosadí „mladé a pro-
gresivní“ zastánce přestavby.
Šéf československých bolševi-
ků Gustáv Husák, tehdy ještě
i prezident, kráčel uprostřed
nadšených davů s Gorbačo-
vem a jeho manželkou Rai-
sou se zmateným úsměvem.
Až příliš jasně viděl, že lec-
kdy frenetickémávání, pokři-
kování a potlesk nepatří
jemu. Lidé zdravili kremel-
ského vůdce. Ten ale v dubnu
1987 nechal řešení problémů
na domácích pánech. U nás,

v Polsku, Maďarsku i v dal-
ších východních satelitech.

Největší zásluha Michaila
Sergejeviče? Nic neudělal
Po státníkově odletu za-

vládlo zklamání. Gorbačov ni-
koho nesesadil, nikoho na
trůn neposadil. S odstupem
času se ukázalo, že bylo lepší
si pád komunismu vybojovat
než ho milostivě přijmout od
ruského cara. Gorbačov kaž-
dopádně svými leckdy naivní-
mi reformami jednak úspěš-
ně potopil komunismus ve vý-
chodní Evropě, jednak při-
spěl k rozpadu Sovětského
svazu. Neposlal tanky ani na
Národní třídu, ani k Branibor-
ské bráně v Berlíně.
Ačkoli stín mrtvých a pásy

tanků na svých bedrech Mi-
chail Gorbačov nesl. Poté, co
v lednu 1991 potlačili sovět-
ské pancéře a ozbrojenci li-
tevskou snahu o svobodu
a obnovu dávné státní samo-
statnosti.

Generálka na puč?
Sovětské jednotky za se-

bou zanechaly v Litvě třináct
mrtvých. Byl to jeden z hře-
bíčků do rakve rudého impé-
ria. Ale i skvrna na pověsti re-
formátora Gorbačova, větší
než ta na jeho čele. Gorbačov
se k pobaltskému masakru
vrátil při již zmiňovaném po-
bytu v našich lázních. Mi-
chail Sergejevič tehdy argu-
mentoval tím, že on rozkaz
k násilnému řešení nedal. Pře-
válcovali ho však generálové
a maršálové, dnes bychom
řekli „jestřábové“. Ve skomí-
rajícím SSSR neměl údajně
jako „civilista“ už dost sil.
Ostatně, armádní špičky stá-
ly i za pučem v srpnu téhož
roku, kdy byl internován na
dovolené na Krymu. Jak se
ale říká o hlášeních ze součas-
ného ukrajinského válčiště,
informace nelze ověřit z nezá-
vislých zdrojů. Jestli to byla
jen Gorbačovova výmluva, to
už se od něho nedozvíme. Go-
rbačov bude pohřben v sobo-
tu na Novoděvičím hřbitově
v Moskvě. PAVEL HRABICA

už zítra

Oldřich
Kaiser

Erotika s věkem
pomalu odchází,
do životopisu
si teď dávám

infarkt

tÝdeNíK
každý pátek zdarMa

Obdiv i nenávist

Usmažíš se v pekle, vzkazují
mrtvému komentátoři někte-
rých ruských agentur.

● „Rozpad SSSR se stal národ-
ní katastrofou, z níž se hra-
beme už čtvrtou dekádu.
V určité chvíli se zdálo, že
nejhorší máme za sebou.
Proměna Ukrajiny v nacistic-
ký brloh ukazuje, že pekelný
setrvačník, spuštěný před
více než třiceti lety, se točí
dál. Rusko je povinno ho za-
stavit.“ Vzkázala zesnulému
Irina Alksisnisová redaktor-
ka Kremlem kontrolované
agentury RIA Novosti.

● „Dal armádě příkaz nevmě-
šovat se do našich záležitos-
tí. To byla jeho obrovská po-
zitivní role. Dle mého názo-
ru to byl největší světový žijí-
cí vůdce. Doslova a do
písmene pohnul pozitivně
dějinami,“ uvedl hudebník
a expolitikMichael Kocáb.

Hradčanské náměstí 9. dubna 1987 2x PAVEL HRABICA

Fotografie podepsaná v Karlových Varech 27. 7. 2002.

inzerce

Čekání na spasitele Gorbačova
se v roce 1987 nenaplnilo



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 1. září 2022 11

inzerce

Rozloučení
Lidé se mohli naposledy
rozloučit se zpěvačkou
Hanou Zagorovou v praž-
ském Divadle Kalich. Bě-
hem dopoledne jich dorazi-
ly stovky. Dlouhá fronta
příznivců zpěvačky, která
zemřela v pátek 26. srpna,
se v Jungmannově ulici
vytvořila již hodinu před
začátkem pietního aktu.
První stál v řadě s růží
v ruce Václav Lipták, který
byl na místě už v sedm
hodin ráno. „Přijel jsem
ze Strakonic, chtěl jsem
se rozloučit, protože mám
Hanku moc rád,“ řekl.
S populární zpěvačkou se
přišli rozloučit lidé všech
generací, mnozí z nich
s květinami. ČTK

• Šťavnaté burgery
• Lahodný falafel
• Sladké buchty
• Divadlo pro děti
• Malování na obličej
• Workshopy pro děti

Zahradní slavnost na komunitní zahradě
Podbaba (u prodejny Kaufland)

Vstupné na akci je ZDARMA!

Více informací o akci a dalších více než 120 ostatních lokalitách
najdete na www.zazitmestojinak.cz

Generální partner Zažít město jinak

Kaufland se stal letošním generálním Partnerem

7/9
16:00–20:00

Covid, cesty do
exotických zemí či
odmítání očkování
podtrhují roli in-
fekčního lékařství.

Pražská Fakultní nemocnice
v Motole rozšíří infekční od-
dělení na Kliniku infekčních
nemocí a cestovní medicíny.
Do budoucna má mít 40 lů-
žek pro dospělé a 20 pro děti,

provoz zahájí od 1. září
s 23 lůžky a poskytovat bude
i ambulantní péči. Nemocni-
ce o tom informuje ve své
zprávě.
Důležitost infekčních oddě-

lení nemocnic ukázala v po-
sledních dvou letech pande-
mie covidu-19, v předchozích
letech se spíše rušila, protože
se nemocnicím finančně je-
jich provoz nevyplácel. „Ne-
jen složitá covidová pande-
mie, ale i nové nebo znovuob-
jevující se infekce, narůstají-
cí rezistence bakterií na anti-

biotika, stále častější turistic-
ké i pracovní cesty do exotic-
kých oblastí anebo odmítání
očkování jsou hlavními důvo-
dy, proč infekční lékařství ne-
ustále nabývá na svém význa-
mu,“ uvedl přednosta nové
kliniky 2. lékařské fakulty
Univerzity KarlovyMilan Tro-
jánek, který dosud působil na
stejné klinice Fakultní ne-
mocnice Bulovka. „Naším cí-
lem je poskytovat kvalitní
a komplexní péči o infekčně
nemocné s využitím moder-
ních vědeckých poznatků

a principů medicíny založe-
né na důkazech. Zkušenosti
ze zahraničí ukazují, že péče
o naše pacientymusí být zalo-
žena na mezioborové spolu-
práci, k čemuž FN Motol po-
skytuje optimální zázemí,“
doplnil Trojánek.
FNMotol je největším zdra-

votnickým zařízením v Čes-
ku, dosud měla patnáct kli-
nik. Má více než 6000 zaměst-
nanců a přes 2200 lůžek. Lé-
kaři ročně ošetří ambulantně
přes milion pacientů a hospi-
talizují jich přes 77 tisíc. ČTK

Království za ajťáka!

20 000
V Česku chybí okolo 20 tisíc
odborníků na informační
technologie. Proti loňsku se
poptávka po programáto-
rech, vývojářích a dalších
profesích v IT zvýšila o 40 pro-
cent. Podle odborníků-per-
sonalistů množství pozic
v IT každým rokem výrazně
roste. Způsobuje to velký tlak
na digitalizaci firem nebo
státní správy. Zaměstnanci
v IT si podle serveru Platy.cz
vydělají nejvíc ze všech
oborů. Průměrná celková
mzda včetně bonusů a od-
měn se pohybuje okolo
63 240 korun, což je o téměř
13 tisíc korun více, než je
průměr v bankovnictví. ČTK

Lékaři rozšíří kliniku
infekčních nemocí



EKONOMICKÝ
ŘEDITEL/ŘEDITELKA

Představenstvo Dopravního podniku hl. m. Prahy
VYHLAŠUJE DNE 22. 8. 2022
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA OBSAZENÍ POZICE

LHŮTA PRO PODÁNÍ PŘIHLÁŠEK JE DO 9. 9. 2022 DO 18:00 HOD.
Motivační dopis se strukturovaným životopisem v českém jazyce zasílejte, prosím, prostřednictvím https://dpp.jobs.cz.
Dále prosím uveďte reference z předchozích zaměstnání nebo kontaktní údaje na osoby, které mohou potvrdit Vámi
doložené informace.

Životopis lze také zaslat na adresu:
Dopravní podnik hlavního města Prahy, akciová společnost,
Výběr a nábor zaměstnanců, Sokolovská 42/217, Vysočany, 190 00 Praha 9

ve společnosti Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost

CHARAKTERISTIKA NÁPLNĚ FUNKCE:

POŽADAVKY A PŘEDPOKLADY:

• Podílí se na stanovení a realizaci celkové vize a strategie společnosti definované jediným akcionářem
• Jako člen nejvyššího vedení má zodpovědnost za vytvoření a udržování řídicího a kontrolního systému
ve smyslu funkčnosti, optimalizace a efektivnosti

• Podílí se na řízení rozvoje společnosti dle schválených finančních, obchodních a investičních plánů
• Zajišťuje uplatňování řádných řídicích, administrativních, účetních a dalších postupů
• Koordinuje a vykonává dohled nad klíčovými procesy ve společnosti v ekonomické oblasti s cílem jejich optimalizace
a zvyšování efektivity (zejména z hlediska organizačního uspořádání, strategie řízení rizik a celkového předmětu činnosti DPP)

• Reprezentuje společnost na jednáních s dalšími organizacemi a subjekty
• Řídí a zabezpečuje finanční, bankovní a úvěrovou politiku DPP
• Zpracovává rozpočty, kalkulace, analýzy a statistiky DPP
• Komplexně organizuje a řídí oblast daní
• Zodpovídá za roční účetní audit a roční uzávěrky
• Zajišťuje proces skladového hospodářství
• Zajišťuje proces centrálního nakládání s nemovitým majetkem DPP
• Zajišťuje provoz a koordinaci IT
• Zajišťuje archivní a spisové služby DPP
• Zabezpečuje úkony v oblasti finanční analýzy, finanční bilance a kontroly, úvěrové politiky a pojištění majetku
• Zabezpečuje účetní služby ve smyslu platných předpisů
• Komplexně organizuje řízení a koordinaci obchodní politiky související s tarifní a prodejní problematikou
v oblasti všech druhů jízdenek MHD a automatizovaného předprodeje jízdních dokladů a další

• Ukončené vysokoškolské vzdělání II. stupně v oboru ekonomickém
• Minimálně 5 let praxe v řízení organizace (min. 1 linie řízení pod linií řízení vrcholového managementu „B -1“) nebo zkušenosti
ve funkci vrcholového managementu v obchodní korporaci během posledních 10 let (společnost minimálně s 500 zaměstnanci)

• Znalost zákona o obchodních korporacích a souvisejících předpisů
• Orientace v oboru působení DPP
• Zkušenost s velkými investičními akcemi (v rámci plánování rozvoje dopravní infrastruktury) výhodou
• Zkušenost s tvorbou koncepčních a strategických dokumentů
• Přehled o ekonomickém a finančním řízení podniku
• Znalost práce s platformou SAP S/4HANA výhodou
• Vynikající organizační, komunikační a prezentační dovednosti
• Spolehlivost a občanská bezúhonnost a důvěryhodnost
• Doložení výpisu z Rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíce)
• Schopnost veřejně vystupovat



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 1. září 2022 13

Návštěva new-
yorskéhometra
vám zavaří šedé
buňky mozkové.

New York je velkoměsto, kte-
ré opravdu nikdy nespí. Jeho
tep pulzuje ve dne v noci. Do-
provází ho všudypřítomný ne-
končící hluk, zahrnující ne-
jen neustálé troubení aut
uvízlých ve stálé dopravní
zácpě, hukot klimatizací či
hlasité hovory z restaurací
a barů. Newyorčani umí pra-
covat a zároveň žít kulturou
i zábavou.

Vzácně šikmá Broadway
Nejprve se vám točí hlava

z pohledu na nekonečnémra-
kodrapy, rozpálené ulice
i davy lidí.
Pokud jste však v New Yor-

ku déle, může vám zdomác-
nět. Pochopíte, že jeho hlav-
ní ostrov Manhattan se dělí
na horní, střední a dolní, že
avenue se počítají z východu
a streets je pravoúhle protína-

jí. Tedy až například na Broad-
way, která jde šikmo. Někte-
ré avenue mají svoje jména
jako Park Avenue nebo Madi-
son Avenue, ale samozřejmě
nejznámější je bohatstvím
tryskající 5. Avenue.

Po stopách Johna Lennona
Vlastně se zde docela dobře

orientuje, až na metro. Vy-
znat se v metru, jež se zde na-
zývá New York City Subway,
je opravdu pro pokročilé.
Proto většina turistů i míst-

ních, pokud nemusí, do toho-
to pekla nevstupuje a snaží
se poradit si pěšky. Což ale
dobře nejde, pokud chcete
objevit další části New Yor-
ku, jako jsou Harlem,
Queens, Brooklyn, Bronx či
Staten Island. To sáme platí
pro úžasná, ale vzdálenámís-
ta na Manhattanu, jako jsou
Empire State Building, Ti-
mes Square, Rockefeller Cen-
ter, extravagantní výhled
The Edge, Central Park s pa-
mátným místem na Johna
Lennona Imagine na
Strawberry Fields a domem
Dakota, kde žil.

Jízda metrem je nezbytná
i pro Guggenheim Museum,
Metropolitan Museum of Art,
American Museum of Natu-
ral History, muzeum na ob-
rovské válečné lodi i s ponor-
kou Intrepid Sea Air and Spa-
ce Museum. Díky metru na-
vštívíte i dlouhý visutý park
na bývalém kolejišti High
Line, Wall Street s finanční
burzou, Brooklynský most,
Chinatown nebo Little Italy.
Podzemkou se dostanete i na
loď k soše Svobody či na pláž
k Atlantickémuoceánu na Co-
ney Island.

Uptown, či Downtown?
Systém různých 472 stanic

a především přestupů je těž-
ko srozumitelný. Synony-
mem inferna je totální nedý-
chatelné vedro nevyvětratel-
ných temných prostor. Do-
konce zde v newyorskémpod-
zemí jako novinku zřídili
bar, jehož součástí je úniková
hra. Záchránit před dezorien-
tací vás může internetová
aplikace se zadáním cíle. Mu-
síte si ale dávat pozor, zda

směřujete na Uptown či
Downtown nebo zda nejedete
expresem, který ve vaší stanici
nestaví. Specialitou je kyvadlo-
vá doprava z Grand Central
Terminal na Times Square a
zpět. Jeden lístek za jednu
jízdu vás stojí tři dolary, asi 75
korun. Jinak se v podzemce
můžete cítit vcelku bezpečně.
Slyšíte totiž neustále hlášení,
že pokud se vám zdá cokoliv
podezřelého, máte to nahlásit
policii. A místní to zde oprav-
du praktikují.

Jako na Smícháči
Na Subway, které jezdí ne-

přetržitě, navazuje systém
vlaků Staten Island Railway,
které vozí obyvatele mimo
centrum. Zde si na dvaceti lin-
kách vyberete z 250 stanic.
Vyjíždí se z hlavního nádraží,
nádherné obrovské neoklasi-
cistní budovy, využívané pro
různá natáčení.
Pokud váš rozpočet ale ne-

zruinovaly docela levné jízdy
metrem, pravidelné cestování
vlakem tam a zpět to udělají.
My jsme den co den cestovali

do tři čtvrtě hodinky vzdálené-
homěstečka Rye na předměstí
a padla na to polovina úspor.
Denně ve špičce za osobu za-
platíte 27 dolarů (660 korun) a
mimo špičku dvacet (490 ko-
run). Alespoň že vlaky tímto
směrem jezdí do dvou do rána.
Jak se ale říká poslednímu vla-
ku vozícímu pařmeny z barů,
vám raději prozrazovat nebu-
du.

Propojení metra s vlaky
vlastně funguje přesně tak
jako ze smíchovského nádraží
do Dobřichovic či jiných obcí.
A na mezinárodní letiště

JFK se dostanete takzvaným
air train. Naprosto zautomati-
zovaným vyvýšeným vlakem
bez řidiče.

Newyorský sourozenec
A co deník Metro? K novi-

nám Metro se v New Yorku
nedostanete, pokud nepřijde-
te brzy ráno. Čekají na vás
v brzkých ranních hodinách
v klasických stojanech, stej-
ně tak jako v Praze. Najdete
v nich více méně stejné rubri-
ky a podobně zaměřené infor-
mace. JANA BERANOVÁ

Počtení v Metru

Subway, to je newyorské metro. 3x JANA BERANOVÁ

Zastávka na Times Square

inzerce

Vítejte v pekelném bludišti



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 1. září 2022 14

I ukrajinští školáč-
ci dnes mají první
školní den. Pomů-
že jim tým lékařů
a psychologů.

„Pět metrů pod zemí ředitel
Mychajlo Aljochin rovná po-
slední věci v krytu své školy
v Kyjevě, kde jeho žáci budou
trávit čas, pokud se rozezní si-
rény. Děti ve věku od šesti do
16 let se do tříd vrátí ve čtvr-
tek, kdy na Ukrajině začíná
školní rok,“ uvádí reportér
agentury AFP. Doplňuje, že
kryt, který byl dříve šatnou,
už odzkoušela válka. V prv-
ních týdnech konfliktu tam
žilo 60 lidí. Nyní se tam na
ploše 300 metrů čtverečních
vejde až 600 lidí.
„V momentě, kdy se spustí

sirény, naši zaměstnanci
ihned sejdou do krytu se
žáky, a to nezávisle na tom,
co zrovna dělali. Pokud to
budemožné, budou v tompo-
kračovat,“ poznamenává ředi-
tel školy. Navzdory strohým
podmínkám doufá, že se
dnes dostaví alespoň třetina
ze 460 žáků školy.

Polovina dětí uprchla
V roce 2021 bylo na celé

Ukrajině zhruba 4,2 milionu
žáků. Přes dva miliony dětí
ale uteklo do zahraničí, při-
čemž mnohé další zůstaly na
Ukrajině, ale musely opustit
své domovy, uvedl Dětský

fond OSN (UNICEF). V Kyjevě,
který je nyní daleko od fron-
ty, se čeká návrat do lavic
132 tisíc dětí, uvedl starosta
města Vitalij Kličko.

Kryty jsou připraveny na
dvoudenní pobyt
V soukromé škole, kterou

vede Aljochin a jejíž název
z bezpečnostních důvodů
agentura AFP nezveřejnila,
se zaměstnanci chystají na
dva scénáře. Při prvním se vy-
učování uskuteční „na po-
vrchu“ zhruba deset metrů
od vchodu do krytu. Druhý
scénář počítá s vyučováním
v podzemí, pokud bude vy-
hlášen poplach, což se děje
téměř každý den. „Nemohu
vyloučit, že nepřítel, který
má velmi rád symbolická
data, využije začátku školní-
ho roku k útoku,“ podotýká
26letý ředitel.

Nezávisle na tom, zda siré-
ny budou houkat nebo ne,
učitelé v krytu dnes uspořáda-
jí oslavu, „aby ukázali dětem,
že to je bezpečné místo, kde
zajisté stráví tento rok mno-
ho času“. V krytu je dostatek
jídla a vody na 48 hodin. Ne-
ustále k dispozici bude také
tým lékařů a psychologů. „Ni-
kdy jsem si nedokázal před-
stavit, že se něco takového
stane. Ale je to prostě nová re-
alita,“ říká Aljochin.

Škola u frontové linie
Podle ukrajinského minis-

terstva školství zhruba 23 ti-
síc škol, z nichž 2135 poničila
válka, má vybavený kryt, tak-
že můžou zahájit školní rok
prezenční výukou. V ostat-
ních školách a také v zaříze-
ních, která se nacházejí blíz-
ko fronty, se bude vyučovat
přes internet. HAL a ČTK

Velkolepá
novela vyšla
před 70 lety
Hold statečnosti a neutu-
chající duševní síle vzdává
nejslavnější novela americ-
kého spisovatele Ernesta
Hemingwaye Stařec
a moře, která byla poprvé
publikována před 70 lety,
1. září 1952. Vydána byla
současně v časopise Life, je-
hož se za dva dny prodalo
pět milionů výtisků. Tato
kniha, za niž autor dostal
Pulitzerovu i Nobelovu
cenu, byla posledním dí-
lem publikovaným za He-
mingwayova života. V čer-
venci 1961 se spisovatel,
sužovaný léta depresemi,
zastřelil pár dní před svý-
mi dvaašedesátinami. ČTK

Upravené vakcíny proti va-
riantě koronaviru omikron
budou do Evropské unie do-
dány během několika dní po
schválení regulačními orgá-
ny. Agentuře Reuters to včera
řekl německý europoslanec
a expert na zdravotnictví Pe-
ter Liese.
Očekává se, že Evropská

agentura pro léčivé přípravky
EMA tento týden rozhodne
o vakcínách od společností
Moderna a Pfizer/BioNTech,
které jsou zaměřené jak na
původní variantu viru, tak na
variantu omikronu BA.1.
Společnost Moderna dodá

do EU v prvních dvou měsí-
cích 70 milionů dávek vakcí-
ny, přičemž osm až 11 milio-

nů dávek bymělo být k dispo-
zici již v prvním zářijovém
týdnu.
Německo by mělo obdržet

čtyři miliony dávek v prvních
dvou týdnech po schválení,
uvedl Liese ve svém prohláše-
ní. Očekává se, že jen do Ně-
mecka bude v září dodáno až
29 milionů dávek vakcíny od
společností Pfizer/BioNTech,
z toho deset milionů v prv-
ních dvou týdnech po schvá-
lení vakcíny regulátorem.
Americká léková agentura

včera vakcíny společností Pfi-
zer/BioNTech a Moderna, kte-
ré jsou cílené na koronaviro-
vou variantu omikron, schvá-
lila. První dávky můžou být
k dispozici o víkendu. ČTK

Ukrajinské síly pokračují v niče-
ní ruských logistických tras,
záloh a velitelských stanovišť
v okolí Chersonu. Uvádí to
Jižní velitelství ukrajinských sil.

● Ruské síly v reakci upravují
své pozice a z Krymu a Melito-
polu přesouvají konvoje vojen-
ské techniky, uvádí analytici
z amerického Institutu pro stu-
dium války (ISW). Protiofenzi-
va, jak Kyjev bez větších detai-
lů oznámil na začátku tohoto
týdne, si podle ISW jako ucele-
ný proces vyžádá delší čas.

● Kreml pravděpodobně využije
prodlevy mezi vyhlášením pro-
tiofenzivy a zpětným dobytím
města Cherson k tomu, aby
ukrajinský postup vykreslil
jako neúspěšný, píše ISW.

● Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj už dříve uvedl,
že nikdo zodpovědný o vojen-
ských plánech Kyjeva nepro-
zradí nic konkrétního.
Ruským vojákům doporučil
z okupovaných území
utéct. ČTK

Protiofenziva na jihu Ukrajiny

Ocenění pro Deneuveovou
V Benátkách včera večer začal 79. ročník filmového festi-
valu. K hostům v sále na benátském Lidu promluvil skrze
videozáznam ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj,
který vyzval k tomu, aby se o válce na Ukrajině mluvilo
tím nejjasnějším způsobem. Během zahajovacího večera
pořadatelé přehlídky předali Zlatého lva za celoživotní
dílo francouzské herečce Catherine Deneuveové (na
snímku). Prvním filmem, který byl na festivalu promítán,
byl Bílý šum režiséra Noaha Baumbacha. AP

Kam pojede vítěz
Britská královna Alžběta II.
se v úterý 6. září na svém
letním sídle v Balmoralu
ve Skotsku setká s končí-
cím premiérem Borisem
Johnsonem i jeho nástup-
cem, kterým se stane
buď exministr financí
Rishi Sunak nebo minis-
tryně zahraničí Liz Trusso-
vá. Jméno vítěze, který
vzejde z hlasování až
200 tisíc řadových členů
Konzervativní strany,
bude oznámeno v pondělí
5. září.

Zatím odešel Sulík
Krize ve slovenské vládní
koalici zatím vyústila v de-
misi ministra hospodář-
ství Richarda Sulíka, kte-
rý je také předsedou libe-
rální strany Svoboda a so-
lidarita (SaS). Sulík tak uči-
nil v reakci na slova pre-
miéra a člena vedení nej-
silnějšího vládního hnutí
Obyčejní lidé a nezávislé
osobnosti (OLaNO) Eduar-
da Hegera, že šéf OLaNO
a ministr financí Igor Ma-
tovič odejde z vlády, po-
kud tak učiní i Sulík. ČTK

Omikron. Desítky
milionů vakcín

Škola volá, kryt
čeká, sirény hrozí

Krátce



| BRNO | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | BRATISLAVA | KOŠICE

www.zlataky.cz
Zákaznická linka +420 232 003 050

Budoucnost ve zlatě

INVESTICE DO ZLATA
Zlato je vyhledávanou investicí, která plní více funkcí a poučeným investorům jednoznačně

přináší užitek. Díky tomu, že lze koupit zlato již od jednoho gramu, může si jeho nákup dovolit
každý, komu na konci měsíce na účtu zbývají volné finanční prostředky. Stejně jako u jiných
oblastí, také investice do zlata s sebou nese určitá rizika, na která je třeba myslet předem.

PŘIJĎTE SE PORADIT, NEDĚLEJTE PŘI INVESTOVÁNÍ ZÁKLADNÍ CHYBY

*Aktualní ceny online na www.zlataky.cz (ceny se mění každých 5 minut)

Tým obchodních poradců je vám k dispozici od 9:00 do 17:00 hodin.

R

1.
Nevyjasněná

očekávání

3.
Nevhodná

výše investice

5.
Nákup nebo prodej

v nevhodný čas
7.

Panický
prodej

a nákup

9.
Podcenění

bezpečnosti
a privátnosti nákupu

2.
Spekulace

bez znalosti rizik

4.
Podcenění
likvidity

6.
Porušení

obalového
certifikátu

8.
Nákup

u neověřeného
zdroje

10.
Nákup

papírového zlata
formou fondů

JAKÁ RIZIKA TO JSOU?

Zlatá investiční min
ce Zlatá investiční min

ce

Investiční zlatý slitek
Argor-Heraeus Kinebar 2g

Cena: 3800 Kč*

Australian Kangaroo 1/
10 O

z
Rok Tygra 1/10 Oz

PRAHA |

Cena : 6200 Kč* Cena: 5400 Kč*



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 1. září 2022 16

Z teenagera, jehož hlas zněl
na začátku minulé dekády
z téměř všech rádií, vyrostla
zpěvačka Debbi v ženu. Nyní
se fanouškůmpřipomněla sin-
glem V dobrým i zlým, kde
zpívá netradičně česky. V srp-
nu měla také svatbu.

Jak se cítíte jako vdaná?
Všichni se mě na to ptají,

ale já nepociťuji žádné změ-
ny. Bylo to krásné a zůstane
nám spousta vzpomínek, ale
že by se mi změnil život, to
ne. Změnilo se jen příjmení.

Před pár týdny jste vydala
klip k písni V dobrým
i zlým, který se točil ještě
před svatbou. Ale máte
v něm na sobě svatební
šaty. Byla to příprava?

Je to vtipné, protože všichni
říkají, že jsou šaty svatební,
ale záměr to nebyl. Prostě
měly být hodně romantické
a líbily se nám, ale mohly mít

klidně jinou barvu. To, že vy-
padají jako svatební, si lidé
spojují až s mojí veselkou.

Jaké to pro vás bylo natá-
čení, když v klipu kromě
vašehomanžela hraje
i sestra či maminka?

Jednak bylo náročné, proto-
že trvalo dost dlouho. Točili
jsme sice jen jeden den, ale
vstávali jsme už v půl třetí
ráno a končili až v jedenáct ve-
čer. Navíc jsem měla trému,
že budu točit se svojí mámou.
Jsem ráda, že tam byla, sama
jsem ji požádala, ale člověk
přece jen není zvyklý, že spo-
lu pracujeme při natáčení kli-
pu. Až jsem se dětsky styděla.
Nejhorší bylo, že se maminka
chodila dívat na ostatní scén-
ky. To jsem jí musela zakázat,
byla jsem totiž nervózní.

Vaše hity jsou v angličti-
ně, nyní zpíváte po dlouhé
době v češtině. Už jste se

k tomu dopracovala, věří-
te si ve výslovnosti? Připo-
meňme, že pocházíte z čes-
ko-německé rodiny.

Před dvanácti lety byl úplně
první singl, který se vydával,
česko-anglický duet Možná se
mi zdáš, kde jsem zpívala čes-
ky. Původně jsme řešili, jestli
zpívat v češtině, ale tehdy se
to neukázalo jako správná ces-
ta. Pak jsem se tomu nějakou
dobu bránila, až to dospělo do
fáze, kdy jsem před rokem
a půl řekla, pojďme to ještě
zkusit. Často byl problém, že
když kemně přišla hotová pís-
nička v češtině,měla jsem pro-
blém s frázováním.Mluvit čes-
ky umím, ale při zpěvu je češti-
na citlivá na různé nuance.
Tentokrát jsme si řekli, že
budu už u vzniku písně, aby-
chom si mohli vše sladit.

Jaký byl tedy váš podíl?
Seděli jsme s producentem

Ondřejem Turtákem a Jendou

Vávrou, který mi pomáhal
s textem. Nejdřív jsme si asi
tři hodiny povídali, o čem by
píseň měla být. Pak jsem šla
pro jídlo, a když jsem se vráti-
la, měl Ondra riff, já do toho
hrála melodii, která se chytla,
a začali jsme řešit i slova. Když
pak Jenda napsal větu, která
se zdála opravdu krásná, mu-
sela jsem některá slova vymě-
nit, protože by to neznělo hez-
ky, nebo bych se při zpěvu ne-
cítila dobře. Celá píseň vznik-
la za nějakých sedm hodin.
Každý jsme vytvořili část.

Je píseň předzvěstí alba?
Ráda bych v češtině několik

písní vydala, takže máme
v plánu udělat spíš EP, kde
jich bude třeba čtyři nebo pět.
Na všech bych se totiž ráda au-
torsky podílela. Vlastně čtyři
už jsou téměř hotové.

Kde byla Debbi od posled-
ní desky Break, která vyšla

před pěti lety? Vždy se ob-
jevil jen nějaký singl, ale
probleskly spíše jen zprá-
vy, že často a ráda odpočí-
váte na svém statku…

Po desce bylo ještě pár sing-
lů, pak jsem účinkovala
v show Moje tvář má známý
hlas, což bylo dost náročné.
Potom přišel covid a ten mě
dost složil jak psychicky, tak
pracovně. Vůbec jsem nevědě-
la, co se bude dít. Někteří tře-
ba pro tvorbu tuhle náladu ne-
jistoty a smutku potřebují, ale
já to mám přesně naopak.
Měla jsem co dělat, abych se
nezhroutila. Všechno nám ru-
šili a nevěděli jsme, jestli se
k hudbě budeme moct někdy
reálně vrátit. Musím říct, že
statekmi dost pomáhal. Fyzic-
ká práce a aspoň nějaká čin-
nost byly fajn. Loni jsme si řek-
li, že to zkusíme zase rozjet.
Dostala jsem se zpátky do
kreativního procesu a zasemě
to baví. PAVEL URBAN

Zpěvačka se nyní jmenuje Deborah Pchálková. LUKÁŠ DVOŘÁK

Soutěž startuje
už v Rytmu života č. 36,
které vychází 5. 9. 2022.

Nezmeškejte žádné číslo svého
oblíbeného magazínu!

Velká SOUTĚŽ!

DRAHOTĚ!

250 000 korun000000 kk
vyplatíme celkem

Rytmus života
pomáhá čtenářům

 Vyšší zálohy na plyn, elektřinu apod.
 Školní pomůcky
 Pomoc matkám samoživitelkám
 Drahý benzin a nafta
 Předražené potraviny

ME VÁM PENÍZE NA RUKU
Na rozdíl od vlády!

DÁM

DRA

Zasadíme
spolu ÚDER

inzerce

inzerce

Debbi: Při zpěvu je čeština citlivá



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. září 2022 17

Počasí

1. střešní svod
2. zasklené otvory
3. ochrana nohou
4. úrodné místo v poušti

5. hýkavec
6. písmena a (hovor.)
7. ocas
8. Irka (sloven.)

„Milý Ježíšku, prosím
doručit Nadalovi, ne

Mahdalovi.“

MAREK MAHDAL
Facebook

Luštěnka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe II
17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Inspektor Max (1/11)

Hračka. Krimiseriál (ČR/SR,
2018)

21.10 Chvilky
Drama (ČR/SR, 2018)

22.40 Hercule Poirot X
00.15 Návraty k divočině
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.50 Pod pokličkou
02.10 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

15.50 Charles a Diana – pravda
o svatbě

16.50 Válka o tunel
17.25 Historie.cs
18.15 Sto divů světa II (10/13)
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kincsem–sázkanapomstu

Dobrodružný film (Maď., 2017)
22.05 Klec bláznů II

Komedie (Fr./It., 1980)
23.45 Sestra (4/4)
00.35 Balthazar II (8/10)
01.25 Letecké katastrofy
02.10 Před půlnocí
02.35 Duchovní kuchyně
03.05 Žijeme s vírou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4314)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor II (15)

Výprask. Komediální seriál (ČR,
2022)

21.35 Hospoda (45)
Strýček. Seriál (ČR, 1995)

22.05 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.20 Dr. House III (15)
00.15 Dr. House III (16)
01.05 Pan Profesor II (15)
02.00 Život ve hvězdách
02.30 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (3)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (45)

Sbalím si ho sama.
Rodinný seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (19)
Řekni vše. Krimiseriál (USA,
2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (14)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 UŽÍT LAGO DI GARDA
14.50 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 O black list fresh
23.30 O black list party
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 7,2 °C (1998) 30,5 °C (1781) Bio:

18/22 °C 19/23 °C 21/25 °C 22/26 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 1. září 2022 18

Jan Tesař
Měl jsem velký

kornout a vypadal
jsem jako dacan.

POVOLÁNÍ

Řešení sudoku

CHOQUEQUIRAO
V posledních letechmě víc a víc baví chodit po horách, a tak
jsem se rozhodla sama vyrazit do peruánských hor, na takzva-
né druhé Machu Picchu, na archeologické naleziště, které se
nazývá Choquequirao a také se nachází v regionu Cuzco. Není
tak snadno dostupné jako ostatní památky, je k němu totiž
potřeba dojít pěšky.
Nerada chodím v organizovaných skupinách ani nevyhledá-
vámmuly, které by mi nosily batoh, takže jsem vyrazila pěk-
ně sama a „natěžko“. Trasa není tak dlouhá, tam a zpět
má něco přes 45 kilometrů, ale celkové převýšení činí přes
4100 metrů, je totiž potřeba nejprve sestoupat do kaňonu
a poté opět vystoupat, takže kolena dostanou pěkně zabrat.
Výhledy za to však stojí, řeka Apurímac, která kaňonem pro-

téká, je jak z pohádky,
křišťálově modrá. Navíc
jsem celou dobu měla ob-
rovskoumotivaci spatřit
to slavné město, které In-
kové postavili tak daleko
od všeho, na pokraji džun-
gle. Když jsem po dvou no-
cích v kempech dorazila

na hlavní posvátné náměstí, byla jsem na místě úplně sama.
Nikde žádné davy, slunce svítilo a já jsem úžasemmálem
oněměla.
Choquequirao je dost rozlehlé a dají se navštívit jednotlivé
sektory, například terasy, na kterých jsou vidět lamy posklá-
dané z kamenů. Namístě jsem strávila několik hodin a za tu
dobu napočítala asi 15 osob, což bylo v hlavní sezoně neuvěři-
telné.
Cesta zpět byla náročná, protože jsem šla stejnou cestou a vě-
děla jsem tedy, co mě čeká a že stoupání bude těžké. Pocit
uspokojení z cesty a z toho, že jsem to sama zvládla, byl však
daleko silnější. Doporučuji!

Jirka Zajíc
Hned jsem

se porval o flek
v šatně.

Jiří Petroušek
Jako žáček

super, jako pedagog
hrůza.

Jak vzpomínáte na svůj první školní den?

Anketa

Milý kopečku
Městská část Letňany se
rozprostírá téměř na rovi-
ně. A tak vesměs veškeré
kopečky jsou zde vytvoře-
ny uměle. Jeden takový
oválný vršek je hned ve-
dle takzvaného Bahoku.
Když jdu na autobus,
neopomenu ho pohledem
pozdravit. Také mě
pozdraví, jen tím, že zde
prostě stojí. Je to zkrátka
takový můj zavedený ri-
tuál. V létě na něm roste
zelená travička a v zimě,
pokud je sníh, na něm
děti sáňkují. Jenže, „poví-
dá se“, že by zde měl „vy-
růst“ v rámci vnitřní zá-
stavby nový věžák.
V souvislosti s nastávající-
mi komunálními volbami
nejedna strana či uskupe-
ní avizují voličům omeze-
ní vnitřní zástavby či regu-
laci developerských pro-
jektů. A tak uvidíme po
volbách, zda ze slibů ne-
zůstanou jen chyby.

PAVEL KYSELÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@tramfantik ke své půvabné momentce uvádí: „Praha v pondělí
slavila 86. výročí zahájení provozu trolejbusů. První trolejbusová
linka tedy vznikla v roce 1936 a vedla od Svatého Matěje
k@vozovnastresovice. Vůz Praga TOT, který je na fotce, dokonce
v té době provoz zahajoval.“ #muzeummhd #dpp

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Nikde žádné davy,
slunce svítilo a já
jsem úžasem málem
oněměla.



Starožitnosti

Práce - nabídka
• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262513

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8 - Bohnice, 9 a 4 -Mod-
řany. Pochůzková činnost, prá-
ce s PC na DPP, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17
hod.262936

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný. Dob-
ré finanční ohodnocení.
Tel: 603203373. 262959

• ŠJ Gymnázia na Praze 11
Chodov přijme do svého kolek-
tivu kuchařku. Nástup září
2022. Požadujeme pracovi-
tost, spolehlivost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu vítána. Informace na
tel.: 778 771 388 e-mail:
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz263029

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta dopravních PŘE-
STUPKŮ se zaměřením na SPI-
SOVOU službu. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz . Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady :
15.09.2022 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.263050

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá učitelky doMŠ a
uklízečky do ZŠ. Zájemci mo-
hou volat na číslo 296 233 000
nebo 778 491 960 nebo psát
na e-mail:
skola@zscermaka.cz.263069

• Ostraha. Jste spolehlivý,
máte čistý TR, jste OZP a hledá-
te pohodovou práci? Zavolejte
nám. Hlídáme stavby a objek-
ty. Nekonečných obchůzek se
bát nemusíte. Máme zavede-
né objekty a vybereme ideál-
ní. Nabízíme zálohu na mzdu
a spoustu benefitů. Budeme si
Vás hýčkat. Zavolejte nám na
777268625.263085

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262856

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme vyučenou kuchařku a po-
mocnou sílu do ŠJ. Tel.
274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz263098

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 263108

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP
17.000-21.800 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924263110

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263139

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263159

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263179

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263199

• Výpomoc na prodejně - mě-
ření procesů na obslužných
pultech, práce s tabletem -
vhodné pro studenty,
170 Kč/hod, zálohy.
Více na tel.: 222534534263219

• Hledáme šikovnou a milou
paní na občasný prodej do cuk-
rárny Praha 3. Tel. 604273883. 263276

• Přijmu paní na výpomoc do
kuchyně a výdej obědů do jí-
delny na Praze 10, prac. doba
po - pá 6:00 - 14:00 hod. Plat
1200 Kč/den čistého. Prosím
volejte: 602392395263357

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne. Tel.:
605888494263399

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262659

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262289

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262686

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

ÚTERÝ 6. ZÁŘÍ
OD 17:00 Registrace a více informací na sparta.cz/nabor

Pro děti:
ročníků
narození
2017 až 2010

Máš elektro vzdělání? Baví tě technologie?
Máš rád/a Prahu a ruch velkoměsta?

TAK POJĎ ZJISTIT, JESTLI TO
MEZI NÁMI ZAJISKŘÍ!

Více detailů najdeš na thmp.cz/kariera nebo
FB stránce Technologie hlavního města Prahy, a.s.

Kontaktuj nás na hr@thmp.cz
(můžeš přiložit i svůj životopis) nebo zavolej na 777 405 430

Úklidová firma přijme na DPP
paní na ranní

úklid kanceláří,
po-pá v čase 5.00 - 7.30 hod.

umetra Želivského, čistý RT podmínkou.
Kontakt: pí.Charvátová 774 554 094

(po-pá 7.30 - 14.00 hod.)Hledáme kolegu/kolegyni
do rychle se rozvíjející firmy.

Pojďte si zavolat! Zaškolíme, vyděláme.
Práce na P7, 4denní pracovní týden,
HPP plus atraktivní finanční odměny.

K dispozici firemní byt.
608 327 141

nebo jitka.praha@woodseeds.com

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

hledáme zaměstnance :
RECEPČNÍ - PRAHA4

OSTRAHARECEPCEPRAHA4

t.č. 724 793 669

G4S Secure Solutions (CZ) a.s.

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

BRIGÁDY
PRO STUDENTY

170 Kč/hod
práce s tabletem

180 Kč/hod
administrativa

ZÁLOHY DRUHÝ DEN

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz



www.metro.cz SPORT čtvrtek 1. září 2022 20

Mistrovství Evropy
basketbalistů se
hraje po 41 letech
také na českém
území.

Dlouho očekávaný turnaj od-
startuje dnes, ovšem v praž-
ské O2 areně se skupina D ro-
zehraje až zítra, kdy Češi na-
stoupí proti Polsku. „Myslím,
že v naší pozici, kdy hrajeme
druhý zápas proti favoritům
celého šampionátu, nám
může ten s Polskem dodat víc
klidu,“ říká před startem ME
asistent trenéra českého
týmu Luboš Bartoň a dodává,
že se jeho svěřenci budou spo-
léhat na zkušenou osu týmu.

„Aréna vypadá super. Dou-
fám, že bude hlavně plná
a přijde hodně našich fanouš-
ků, kteří nás poženou dopře-
du,“ těší se pivot Martin Kříž.

Další tři skupiny po šesti
účastnících se hrají v Tbilisi,
Kolíně nad Rýnem a Miláně.
Titul z roku 2017 obhajují Slo-
vinci.Mezi favority patří i Srb-
sko, Francie či Německo.
Po dlouhých 41 letech

bude dějištěm turnaje i Pra-
ha. Zde se ME konalo v do-
bách bývalého Českosloven-
ska dvakrát a v obou přípa-
dech domácí tým získal me-
daili. V roce 1947 v hale Soko-
la Královské Vinohrady v Pra-
ze dosáhli českoslovenští re-
prezentanti na stříbro. V roce
1981 získali ve Sportovní
hale hlavního města bronz.
Češi se připravují stále bez

opory Tomáše Satoranského,
o konečné nominaci se roz-
hodne dnes. Ovšem i další cel-
ky budou mít na šampionátu
velká jména, a to hlavně
z NBA. Srbsko bude spoléhat
na Nikolu Jokiče, Francouzi
mají v týmu i trojnásobného
nejlepšího obránce NBA Ru-
dyho Goberta. Němci stavějí

na Dennisi Schröderovi, kte-
rý naposledy hrál v NBA za
Houston, či křídelníkovi Fran-
zi Wagnerovi z Orlanda. Slo-
vince s hvězdou Dallasu Lu-
kou Dončičem vede bývalý
kouč Nymburka Aleksander
Sekulič. V sestavách nechybě-
jí ani další osobnosti z NBA –
Řek Janis Adetokunbo či Jo-
nas Valančiunas s Domanta-
sem Sabonisem z Litvy. ČTK

Program českého týmu

Svěřenci trenéra Ronena
Ginzburga hrají v Praze.

● 2. 9. v 17.30 Polsko–Česko
3. 9. v 17.30 Česko–Srbsko
5. 9. v 17.30 Česko
–Nizozemsko
6. 9. v 17.30 Finsko–Česko
8. 9. v 17.30 Česko–Izrael

● Play-off se odehraje v Berlí-
ně, mistr bude znám 18. září.

Přišel Dahl
Novým trenérem ženské
házenkářské reprezentace
se stal norský kouč Bent
Dahl (na snímku). U národ-
ního celku nahradil Jana
Bašného, který nedávno
skončil. Zkušený kouč pů-
sobil na deseti šampioná-
tech jako analytik norské-
ho národního týmu, ve stej-
né roli se ujal v letech
2013 a 2014 i ruské repre-
zentace. V roce 2019 vy-
hrál Pohár EHF. Realizační
tým doplní jeho krajan Tor
Odvar Moen. ČTK

Startuje KHL
Pouze s 22 týmy začne
dnes úvodním duelem
mezi CSKA Moskva a Mag-
nitogorskem nová sezona
Kontinentální hokejové
ligy. Repríza finálového
souboje minulého roční-
ku zahájí základní část,
během níž na každého
z účastníků čeká rekordní
porce 68 utkání. Český ho-
kej budou tvořit čtyři zá-
stupci: Michal Jordán, Li-
bor Šulák, Rudolf Červený
a Dmitrij Jaškin.

Peňáz odklepal
Český MMA bojovník Ma-
těj Peňáz prohrál souboj
s Američanem Sedrique-
sem Dumasem a přišel
o šanci získat smlouvu
v prestižní organizaci
UFC. Zápas, který se usku-
tečnil v televizní show
Dana White’s Contender
Series, Peňáz „odklepal“
již po 47 sekundách a při-
psal si tak první porážku
v Oktagonu. Příští týden
bude o smlouvu bojovat
Tereza Bledá. ČTK

Eurobasket začne.
Češi hrají doma

Jedenáctou etapu Vuelty vy-
hrál včera v hromadném
spurtu australský cyklista Ka-
den Groves. Remco Evenepo-
el dojel v pelotonu a jeho čer-
vený dres nebyl v ohrožení,
belgický lídr závodu ale při-
šel o důležitého pomocníka
Juliana Alaphilippea, který
etapu nedokončil s vykloube-
ným ramenem po pádu. Gro-
ves zlepšit náladu v týmu Bi-
keExchange-Jayco, jenž před
startem etapy přišel kvůli ko-
ronaviru o pátéhomuže pořa-
dí Simona Yatese. ČTK

Vlkanova se hned zapojil
Fotbalisté Plzně v 6. kole první ligy porazili Slovácko 3:0.
Už v první minutě otevřel skóre Jan Kopic, v nastavení
úvodního poločasu zvýšil Pavel Bucha a po změně stran
přidal třetí gól Jhon Mosquera. Za Plzeň už hrála nová po-
sila z Hradce Adam Vlkanova (na snímku vpravo). Slavia
si zastřílela proti Teplicím (6:0) a o dva body vede tabul-
ku. Za domácí skórovali Ondřej Lingr, Matěj Jurásek, Sta-
nislav Tecl, Taras Kačaraba, Moses Usor a Lukáš Provod.
Brno vyhrálo v Ostravě 2:1, stejně i Hradec Králové v Mla-
dé Boleslavi. Olomouc remizovala s Libercem 1:1. ČTK

inzerce

Krátce Vuelta. Vede
dál Evenepoel



NOVÁ ŘADA

čtvrtek 20.20
už teď na



Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte novinky
a usnadněte si nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

Moje dm,
s tebou si nákupy
užívám

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra bodů.
eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup
dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.


